VEREADORA ELY TERUEL

1
PROJETO LEI - IMPLATAÇÃO DE GERADOR EM UBS

PROJETO DE LEI nº ____ / ____.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE
FONTES ALTERNATIVAS DE GERAÇÃO E
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o poder Executivo implantar fontes alternativas de geração e
fornecimento de energia elétrica nas Unidades Básicas de Saúde em caso de
interrupção de seu fornecimento normal.

Paragrafo único – A implantação da fonte alternativa tem os seguintes objetivos:

A) A Preservação dos insumos e das vacinas para o atendimento anual do calendário
nacional.

B)  Viabilizar o enfrentamento de problemas relacionados a interrupções no
fornecimento de energia elétrica nas unidades básicas de saúde, em estado de
emergência ou de calamidade pública.

Art. 2º Fica autorizado o poder Público realizar a aquisição de geradores próprios de
energia elétrica.

§1º - O dimensionamento do gerador em cada módulo deverá levar em conta a
necessidade de manutenção de fornecimento emergencial de energia elétrica
correlacionada a cada tipo de ambiente.

Art. 3º O Poder Executivo deverá adotar as medidas cabíveis para a devida
regulamentação desta Lei.

Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ELY TERUEL
VEREADORA – PODE/SP

M
at

ér
ia

 P
L

41
8/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

NA
LV

A
O

RT
EG

AS
 E

ST
AN

IS
LA

U.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=3
05

16
6.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 28/06/2021 10:08:11.

 fls. 1

                                                   VEREADORA ELY TERUEL

2
PROJETO LEI - IMPLATAÇÃO DE GERADOR EM UBS

JUSTIFICATIVA

A cidade de São Paulo, de acordo com a Secretaria Municipal de São Paulo, conta
atualmente com 388 Unidades Básicas de Saúde e não possuem geradores de
energia em suas unidades de atendimento básico com uma população aproximada de
12 milhões de habitantes.

Esta deficiência pode acarretar num período de instabilidade de energia, a perda da
eficácia do medicamento e de insumos, e principalmente os imunobiológicos do
programa nacional Saúde. Em caso de queda de energia sem prévia comunicação não
é possível traçar um plano de contingência para realocar em local com refrigeração
adequada. Por vezes, a queda de energia acontece repentinamente e aos finais de
semana, quando inexiste expediente na maioria das unidades básicas de saúde da
capital, não sendo possível fazer o monitoramento da temperatura.

Em caso de queda de energia, os medicamentos, insumos e os imunobiológicos
serão remanejados para outra rede de Frio no PADIs, até o reestabelecimento do
problema. Vale frisar também, que o manuseio inadequado pode interromper o
processo de refrigeração. Todavia, não dá para avaliar o tempo em que os produtos
ficaram sem a conservação adequada, tampouco os prejuízos causados aos
componentes dos mesmos, com possível perda irreparável ao erário.

Essa instabilidade no caso das vacinas, durante o período que ficam sem refrigeração,
podem colocar em risco a segurança e eficácia, e quando verificadas que são
inadequadas para administração em humanos, devem ser descartadas. Neste
aspecto, lembramos que a nação brasileira esta vivenciando a crise do COVID-19,
onde com a falta de energia, além do prejuízo ao erário, descarta-se a oportunidade
de salvar vidas.

         Sala das Sessões,

M
at

ér
ia

 P
L

41
8/

20
21

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
LI

NA
LV

A
O

RT
EG

AS
 E

ST
AN

IS
LA

U.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=3
05

16
6.

autuado por Otávio de Carvalho Moreira em 28/06/2021 10:08:11.

 fls. 2